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Declara¡ia pre¿edintelui PSD, domnul Mircea Geoanå, 
în urma întâlnirii conducerii PSD cu delega¡ia Grupului Socialist 

din Parlamentul European

(17 martie 2006)

Må bucur så salut la sediul Partidului Social Demo-
crat prezen¡a a doi lideri sociali¿ti europeni importan¡i,
domnul Jan Marinus Wiersma ¿i domnul Hannes Swo-
boda, vicepre¿edin¡i ai grupului socialist din Parlamen-
tul European ¿i din Partidul Sociali¿tilor Europeni.

Este o vizitå pe care grupurile politice din Parla-
mentul European o fac în România, în pregåtirea rapor-
tului de ¡arå ¿i a deciziei Parlamentului European cu
privire la aderarea României ¿i Bulgariei la Uniunea
Europeanå.

Aceastå vizitå a avut ¿i o componenta specialå dedi-
catå rela¡iei dintre Partidul Sociali¿tilor Europeni ¿i
Partidul Social Democrat ¿i a trecut aståzi în revistå,
împreunå cu conducerea partidului nostru, evolu¡iile din
PSD, procesul de modernizare ¿i de recâ¿tigare a credi-
bilitå¡ii partidului nostru, inclusiv deciziile recente pe
care le-am adoptat în acest domeniu. Am subliniat cole-
gilor no¿tri, sociali¿ti europeni ¿i politizarea deliberatå a
luptei împotriva corup¡iei de cåtre actuala putere. Am
prezentat un document cuprinzåtor cu privire la planul
diabolic de hår¡uire, intimidare ¿i ¿antaj pus în practicå
de actuala putere împotriva ale¿ilor locali membri PSD,
inclusiv încercarea de a crea un partid preziden¡ial în
jurul Partidului Democrat.

Am discutat ¿i despre câteva din proiectele pe care
partidul nostru le-a prezentat ¿i pe care le va sus¡ine în
continuare pentru reforma clasei politice din România,
pentru cå problemele legate de integritate ¿i moralå se
aflå nu numai la PSD, ci în ansamblul clasei politice
române¿ti, ¿i proiectul nostru de separare a afacerilor de
politicå reprezintå un proiect care a stârnit interesul ¿i
sprijinul partenerilor no¿tri sociali¿ti europeni.

Am discutat ¿i despre politica evidentå a actualei pu-
teri de a folosi dezbaterea despre lupta împotriva corup-
¡iei ca o perdea de fum, ca o deturnare a aten¡iei de la
agenda realå a României, de la agenda economicå ¿i so-
cialå. Împreunå cu Mihai Tånåsescu, am prezentat evo-
lu¡iile din economia româneascå, e¿ecul politicii fiscale,
subliniate ¿i de comisarul european Almunia ¿i am pre-
zentat ¿i îngrijorarea noastrå cu privire la accelerarea
polarizårii sociale ¿i a problemelor semnificative pe care
oamenii cu venituri mici, pensionarii, angaja¡ii, oamenii
cu dificultå¡i le au în aceastå iarnå, în contextul scum-

pirii fårå precedent a pre¡ului la energie ¿i a facturilor
pentru încålzire.

Am discutat ¿i despre oferta pe care partidul nostru
vrea så o facå pentru pregåtirea României pentru faza
post-aderare. Existå un risc, în opinia noastrå, ¿i l-am
împårtå¿it cu prietenii no¿tri sociali¿ti europeni, ca
România så rateze debutul în Europa. Noi speråm, sun-
tem convin¿i cå România se va integra la timp în ianua-
rie 2007, dar este clar cå actuala coali¡ie, actualul Gu-
vern, actualul pre¿edinte nu au acordat suficientå aten¡ie
pregåtirii reale a României dupå ce ne integråm, ¿i exis-
tå un risc în România de a stârni în opinia publicå ro-
mâneascå un curent euro-sceptic ¿i un larg coridor pen-
tru o politicå populistå ¿i demagogicå ¿i retoricå de
dreapta.

Nu în ultimul rând, am discutat despre pregåtirea pe
care partidul nostru o va începe în curând pentru alege-
rile pentru Parlamentul European. Vom avea alegeri,
probabil, cel mult într-un an de zile de acum încolo ¿i,
evident, ne-am stråduit, cum este normal între colegi ¿i
camarazi, så vedem care este modalitatea în care vom
putea pregåti, în condi¡ii cât mai bune, alegerile pentru
Parlamentul European din România.

Pe scurt, o vizitå oportunå ¿i necesarå, într-un mo-
ment fierbinte, într-un moment complex, într-un mo-
ment în care avem nevoie de solidaritate ¿i sprijin din
partea partenerilor no¿tri sociali¿ti europeni, ¿i am con-
venit så continuåm dialogul nostru la Bruxelles ¿i la
Strasbourg în perioada urmåtoare, inclusiv printr-un ca-
lendar de vizite mult mai accelerat din partea partene-
rilor no¿tri sociali¿ti, aici, în România ¿i în alte ora¿e din
¡arå, tocmai pentru a putea dezbate împreuna proble-
mele legate de integrarea europeanå, de transformarea
României, ¿i de o Românie mai justå ¿i mai echitabilå ca
¡arå membrå a Uniunii Europene. De aceea a¿ dori så îi
invit pe colegii no¿tri ¿i så îl invit în primul rând pe
domnul Jan Marinus Wiesma så spunå câteva cuvinte,
dupå aceea domnul Hannes Swoboda.   

Partidul Social Democrat 
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Rela¡ii externe

Declara¡ia domnului Jan Marinus Wiersma, vicepre¿edinte al Grupului
Socialist din Parlamentul European, în urma întâlnirii 

cu conducerea PSD

(17 martie 2006)

Mul¡umesc, domnule Geoanå. Aceastå misiune a
Grupului Socialist din Parlamentul European este una
scurtå, într-un format restrâns. Eu, Jan Marinus Wiers-
ma ¿i colegul meu, Hannes Swoboda, prim vicepre-
¿edinte al Grupului Socialist. Dupå cum ¿ti¡i, anul tre-
cut, grupul socialist a votat cu o majoritate zdrobitoare
în favoarea aderårii României ¿i Bulgariei la Uniunea
Europeanå. 

Dar, de asemenea, s-a convenit continuarea monito-
rizårii acestor ¡åri anul acesta. Întâlnirea de azi este parte
a procesului de monitorizare al Grupului Socialist asu-
pra progreselor pe care România le face pe drumul inte-
grarea europeanå, la 1 ianuarie 2007. Iar mai târziu, pro-
babil în luna aprilie a acestui an, ne vom întoarce cu o
delega¡ie mai numeroaså din Grupul Socialist din
Parlamentul European, formatå din colegi care nu sunt
la fel de bine informa¡i, ca noi, cu privire la anumite
aspecte pentru a continua aceastå misiune de monito-
rizare. De exemplu, peste douå såptåmâni ne vom afla în
Bulgaria pentru a evalua situa¡ia de acolo ¿i progresele
pe care Bulgaria le-a înregistrat în respectarea angaja-
mentelor asumate, care trebuie realizate pânå în luna
mai a acestui an. ¿i, bineîn¡eles, suntem convin¿i cå par-
tidul nostru frate, PSD, va juca un rol pozitiv în a se
asigura cå România î¿i va fi îndeplinit toate angajamen-
tele pânå în luna mai. Unul dintre subiectele discutate
aståzi ¿i care a fost în prim planul agendei ultimelor såp-
tåmâni, este lupta împotriva corup¡iei din România. Iar
unul dintre aspectele de care va ¡ine cont Parlamentul
European în mai ¿i în iunie pentru a elabora raportul,
este bineîn¡eles lupta împotriva corup¡iei. 

Tocmai de aceea am venit så auzim ce au de spus
colegilor no¿tri din Partidul Social Democrat despre
ceea ce s-a întâmplat aici, care sunt eforturile lor de a
lupta împotriva corup¡iei, ce au fåcut cu privire la un
numår de cazuri de corup¡ie legate de membri ai acestui
partid. Am fåcut apel la conducerea Partidului Social

Democrat så continue så joace un rol activ în promo-
varea unei strategii anti-corup¡ie în România. Este un
apel pe care vreau så îl fac cåtre toate partidele politice
din România, pentru cå nu este doar sarcina Partidului
Social Democrat. Nu voi comenta asupra unor cazuri
individuale pentru cå nu sunt nici judecåtor, nici pro-
curor în România, înså am impresia cå dezbaterea din
aceastå ¡arå asupra corup¡iei a fost într-o foarte mare
måsurå politizatå ¿i foarte mult mediatizatå. Fac din nou
apel la toate partidele politice så se asigure cå lupta
împotriva corup¡iei se desfå¿oarå în limitele domniei le-
gii ¿i este responsabilitatea puterii judecåtore¿ti. ¿i, bine-
în¡eles, în luna mai, când va trebui så evaluåm progrese-
le ob¡inute în lupta împotriva corup¡iei, va trebui så
evaluåm ¿i dacå lupta împotriva corup¡iei a fost liberå,
corectå ¿i echilibratå. ¿i se va pune întrebarea dacå aces-
te acuza¡ii s-au finalizat într-un verdict al instan¡ei. 

Sigur, este competen¡a Comisiei Europene så ana-
lizeze ¿i så råspundå la aceste întrebåri, în raportul din
mai ¿i iunie. Ultima mea remarcå. Ne aflam aici, de
asemenea, pentru cå suntem interesa¡i ca România så fie
bine pregåtitå pentru a adera la Uniunea Europeanå la 1
ianuarie 2007. Nu trebuie så vå mire cå noi, social-
democra¡ii europeni, ne dorim un partid de stânga puter-
nic în România. Eu cred cå agenda politicå existentå în
România a fost uitatå pentru cå toatå lumea vorbe¿te
numai despre corup¡ie. Iar pe agenda tuturor social de-
mocra¡ilor din întreaga Europa se aflå lupta împotriva
såråciei, lupta pentru un sistem sanitar mai bun, lupta
pentru un sistem de impozitare mai corect. 

Sper, ¿i sunt convins, cå ne putem aduce contribu¡ia
ca rolul social-democra¡ilor så creascå ¿i în România, ¿i
cu aceasta închei.   

Partidul Social Democrat
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Rela¡ii externe

Declara¡ia domnului Hannes Swoboda, vicepre¿edinte al Grupului
Socialist din Parlamentul European, în urma întâlnirii 

cu conducerea PSD

(17 martie 2006)

Voi face numai trei remarci pentru a sublinia cele
spuse pânå acum. În primul rând, trebuie så spun cå
social-democra¡ii din România au luat în ultimele zile
ni¿te decizii curajoase, dificile, dar corecte. De aceea am
invitat toate celelalte partide politice så îi sprijine pe
social-democra¡ii români pentru ca så poate duce împre-
unå în continuare lupta împotriva corup¡iei ca o condi¡ie
sine qua non pentru progresul societå¡ii. În al doilea
rând, voi ruga Comisia Europeanå så evalueze în rapor-
tul pe care îl va întocmi dacå lupta împotriva corup¡iei
se duce într-o manierå impar¡ialå, bazatå pe criterii
obiective ¿i nu pe criterii politice. A¿a cum spunea Jan
Marinus Wiersma, lupta împotriva corup¡iei nu se fina-
lizeazå cu acuza¡ii, ci cu un verdict al instan¡ei de jude-
catå. O instan¡å independentå. Este foarte clar faptul cå
una din condi¡iile de aderare la Uniunea Europeanå este
de a avea un sistem judiciar independent. Sistemul poli-
tic trebuie så creeze legile ¿i condi¡iile necesare, dar nu
se poate amesteca în anumite cazuri concrete. Ultima
remarcå pe care vreau så o fac se referå la politica so-

cial-economicå. Pentru cå unul dintre a¿a numitele cri-

terii de la Copenhaga, precondi¡ie a calitå¡ii de membru

al Uniunii Europene, se referå la stabilitatea economicå

¿i socialå, pentru cå acest criteriu urmåre¿te så vadå dacå

¡ara care aderå este în stare så concureze cu celelalte ¡åri

membre pe acea pia¡å comunå. Nu este doar o dorin¡å

personalå, nu este doar dorin¡a sociali¿tilor, ci este abso-

lut necesar ca ¡ara så î¿i dezvolte sistemul economic ¿i

social într-un mod echilibrat. Pe lângå a evalua dacå

justi¡ia este corectå ¿i impar¡ialå, vom evalua dacå con-

struc¡ia societå¡ii este una echitabilå ¿i justå. 

Vom continua så sprijinim aspira¡iile României de a

adera la Uniunea Europeanå în 2007, dar ne vom uita cu

un ochi critic la felul în care ¡ara, ¿i în special, Guvernul

se pregåte¿te cu adevårat pentru a îndeplini toate con-

di¡iile pentru a adera în ianuarie 2007. Ne vom îndepli-

ni misiunea ¿i cu simpatie, dar ¿i cu råspundere. 

Partidul Social Democrat

Sprijin din partea SPD 
pentru consolidarea stângii în România 

(22 martie 2006)

Pre¿edintele PSD, Mircea Geoanå, a avut, miercuri,

22 martie 2006, o întrevedere cu deputa¡ii SPD din lan-

dul Bavaria Berthold Merkel ¿i Woerner Joseph, afla¡i

într-o vizitå în România. Oficialii germani ¿i-au expri-

mat sus¡inerea fa¡å de PSD pentru consolidarea stângii

în zona de est a Europei. Liderul Partidului Social De-

mocrat a subliniat rela¡iile foarte bune care existå între

PSD ¿i SPD ¿i le-a mul¡umit oaspe¡ilor germani pentru

sprijinul acordat de sociali¿tii germani atât la nivel cen-

tral, cât ¿i la nivel local.

Deputa¡ii SPD ¿i-au exprimat interesul pentru dez-

voltarea unor proiecte sociale care så fie un råspuns al

stângii la problemele globalizårii ¿i a impactului acesteia

asupra diferitelor grupuri sociale. Parlamentarii SPD au

dezvoltat, împreunå cu autoritå¡ile locale din jude¡ul

Prahova, proiecte în domeniul protec¡iei animalelor fårå

ståpân, iar acum evalueazå oportunitatea dezvoltårii

unor proiecte în domeniul energiilor neconven¡ionale.

Pre¿edintele PSD Mircea Geoanå s-a aråtat interesat de

constituirea unei subcomisii pentru energii neconven¡i-

onale la nivelul Departamentului de industrie ¿i comer¡

al PSD. Partidul Social Democrat inten¡ioneazå så pro-

punå înfiin¡area unei subcomisii similare ¿i la nivelul

Comisiei pentru Industrie ¿i servicii a Camerei Depu-

ta¡ilor.
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Partidul Social Democrat – sediul central

PSD sus¡ine introducerea pensiei minime garantate 

(19 martie 2006)
Programul « Turul României », la care participå

pre¿edintele Mircea Geoanå ¿i reprezentan¡i din condu-
cerea PSD a continuat vineri, 17 martie ¿i sâmbåtå, 18
martie 2006, în jude¡ul Vaslui. Delega¡ia PSD s-a întâl-
nit, vineri, la Bîrlad, cu organiza¡ia municipalå a par-
tidului, care a prezentat problemele cu care se confruntå
oamenii din acest ora¿: lipsa locurilor de muncå, pre-
¡urile mari la medicamente, cre¿terea tarifelor la energie
electricå, gaze naturale ¿i alte utilitå¡i, ceea ce face im-
posibilå, pentru mul¡i dintre bârlådeni, plata facturii la
între¡inere.

“Actuala putere portocalie apeleazå la toate mijloa-
cele posibile, inclusiv prin intermediul mass-media,
pentru a ne ¡ine departe de problemele reale ale oame-
nilor. PSD are puterea så redevinå acea for¡å de stânga
care så apere interesele românilor”, a declarat pre¿edin-
tele PSD, Mircea Geoanå.

Liderii social-democra¡i s-au aflat, sâmbåtå, 18 mar-
tie, în ora¿ul Vaslui, unde au participat la Dialogul
Social Democrat cu tema “Satul românesc-sat euro-
pean”, un proiect fundamental pentru România ¿i pentru
satul românesc. “Suntem mult mai competen¡i decât
actuala putere de dreapta, care vorbe¿te despre integra-
rea României în Uniunea Euroepanå, dar nu ini¡iazå nici
un fel de proiect pentru a sus¡ine efectiv aceastå inte-
grare. Pentru a aduce satul românesc la nivelul satului
european este nevoie de un efort colosal, pe care actualii
guvernan¡i nici måcar nu îl con¿tientizeazå”, a afirmat
pre¿edintele PSD, Mircea Geoanå.

Liderul social-democrat s-a întâlnit, la Casa pensio-

narilor din Vaslui, cu circa 100 de pensionari, care s-au
plâns de via¡a grea pe care sunt nevoi¡i så o ducå dupå
25-35 de ani de muncå. Pentru mul¡i dintre pensionarii
vasluieni, ca ¿i pentru ceilal¡i pensionari din întreaga
¡arå, procesul de recalculare a pensiilor nu numai cå nu
le-a adus bani mai mul¡i, ci le-a redus veniturile, care ¿i
a¿a nu le ajungeau pentru plata tuturor dårilor. Mircea
Geoanå a recunoscut cå în timpul guvernårii PSD au fost
multe lucruri care nu s-au fåcut a¿a cum trebuia ¿i în
multe situa¡ii în care s-a uitat de oameni. “Trebuie så
¡inem cont mai mult de oameni atunci când vom reveni
la guvernare”, a declarat pre¿edintele PSD, precizând cå
Partidul Social Democrat va introduce un program de
reformare totalå a sistemului de pensii din România.
Printre måsurile care vor fi luate se numårå introducerea
unei pensii minim garantate, care så asigure un trai de-
cent tuturor pensionarilor din România, sau transferul
pensiei unei persoane care decedeazå cåtre so¡ul supra-
vie¡uitor, astfel încât pensionarul care råmâne în via¡å så
poatå så-¿i achite facturile ¿i så nu fie nevoit så depindå
de copiii såi. “Este absolut anormal ca dupå o via¡å de
muncå, peste 60% dintre pensionarii din România så nu
aibå cum så-¿i plåteascå facturile la cåldurå ¿i gaze sau
så-¿i cumpere medicamentele necesare”, a declarat Mir-
cea Geoanå.

Vizita în jude¡ul Vaslui s-a încheiat pe stadionul
echipei FC Vaslui, unde pre¿edintele PSD Mircea Geoa-
nå a asistat la succesul echipei locale în fa¡a fotbali¿tilor
din Bistri¡a-Nåsåud.

Pre¿edintele PSD, Mircea Geoana, i-a avertizat, sâm-
båtå, la Vaslui, pe reprezentan¡ii partidului cå trebuie så
se gândeascå de douå ori în cazul în care vor så plece din
Partidul Social Democrat, pentru cå este un drum fårå
întoarcere. “Cine pleacå acum, pleacå definitiv. Avem
oameni competen¡i, care oricând pot så regenereze par-
tidul”, a declarat Mircea Geoanå. Liderul social-demo-
crat a acuzat Puterea, ¿i în special Partidul Democrat, cå
are un plan diabolic prin care ¿antajeazå membrii PSD
pentru a crea un partid preziden¡ial. “Acest plan este sor-
tit e¿ecului”, a spus pre¿edintele Mircea Geoanå.

În acela¿i timp, liderul PSD a negat existen¡a unei

liste negre cu anumite persoane din partid, care ar urma
så aibå aceea¿i soartå ca a fostului pre¿edinte executiv
Adrian Nåstase. “Cine crede cå existå în sertarul lui
Geoanå o listå neagrå pe care o mai scoate din când în
când ¿i mai taie câte un nume se în¿ealå. Nu existå liste,
pentru cå un partid serios nu func¡ioneazå în acest mod”,
a declarat Geoanå. Pre¿edintele PSD a afirmat cå existå
o listå, dar una albå, care se nume¿te “Genera¡ia 2008”,
ce cuprinde numele celor care vor fi figura pe buletinele
de vot la alegerile din 2008, atât la cele locale, cât ¿i cele
generale. 

Nu existå cale de întoarcere pentru cei care påråsesc PSD 

(19 martie 2006)



Newsletter – PSD, nr. 12 (254), 17  – 23 martie 20066

Partidul Social Democrat – sediul central

Vå mul¡umesc pentru prezen¡a dumneavoastrå la
conferin¡a de preså a Partidului Social Democrat. 

Vreau sa încep prin a vå comunica punctul nostru de
vedere în legåturå cu recenta demisie anun¡atå de dom-
nul Bogdan Olteanu, ministru pentru rela¡ia cu Parla-
mentul, în Guvernul României. Partidul Social Demo-
crat considerå cå gestul domnului Olteanu reprezintå o
atitudine politicå normalå, în condi¡iile în care existå
determinarea domniei sale ¿i a partidului pe care îl re-
prezintå de a candida pentru func¡ia de pre¿edinte al
Camerei Deputa¡ilor. Pe de altå parte, evident cå nu
putem så nu facem comentariile legate de adevåratul
substrat al acestei demisii, domnul prim ministru
Tåriceanu încearcå în mod evident din toate criteriile så
blocheze candidatura doamnei Mona Muscå pentru
pre¿edin¡ia Camerei Deputa¡ilor. Dupå cum ¿ti¡i, în
aceastå perioadå au avut loc o serie de discu¡ii ¿i con-
sultåri, situa¡ia nu este deloc clarå în Coali¡ie în ceea ce
prive¿te modul în care vor fi sus¡inute candidaturile. Se
oferå posturi, iatå la Loteria Na¡ionalå, spre exemplu,
care este greu de în¡eles dar probabil existå o ra¡iune ce
ar urma sa compenseze ulterior din punct de vedere po-
litic ¿i nu numai, o eventualå pre¿edin¡ie a Camerei din
partea PNL. Råmâne de våzut dacå domnul Tåriceanu va
puncta în acest moment în meciul såu cu pre¿edintele
Båsescu în legåturå cu nominalizarea domnului Bogdan
Olteanu ¿i a modului în care Partidul Democrat va vota
sau nu dincolo de declara¡iile politice aceasta candi-
daturå. Sigur, ar fi interesant ¿i vom vedea în urmå-
toarele zile, dupå tot scandalul din Alian¡a ¿i Coali¡ie,
dupå tot ce s-a întâmplat în Parlament în ultimele luni în
legåtura cu pre¿edin¡ia atât de doritå ¿i dupå ce PSD-ul
a låsat liberå aceasta institu¡ie, dacå sunt în stare cei de
la putere så-¿i asume responsabilitatea politicå pentru o
decizie legatå de aceastå pozi¡ie ¿i evident så reu¿eascå
så o ducå pânå la capåt. 

Un alt doilea comentariu, în ultimele zile, am asistat
la o serie de momente politice tensionate în Partidul So-
cial Democrat, dumneavoastrå le-a¡i prezentat, ce vreau
så spun ¿i ce vreau så comunic colegilor no¿tri din teri-
toriu, electoratului Partidului Social Democrat este cå
atunci când ne-am asumat ca din acest partid så facem o
for¡å democraticå în care to¡i reprezentan¡ii no¿tii, to¡i
membrii PSD så participe la o dezbatere publicå, så-¿i
exprime punctele de vedere, deciziile så fie luate la co-

mun, în mod evident ne-am asumat ¿i o situa¡ie oarecum
tensionatå care s-ar putea produce la un moment dat. Am
trecut de la un partid puternic centralizat, în care decizia
de la centru prevala cu multå putere, la un partid deschis,
transparent, în care punctele de vedere de la nivel central
¿i nivel local sunt într-o oarecare måsura luate în consi-
derare ¿i apreciate. Må adresez direct ¿efilor no¿ri de
organiza¡ii ai Partidului Social Democrat, cei care solici-
tå pe drept centrului fermitate ¿i decizie. Ei cu to¡ii tre-
buie så accepte cå disciplina în partid func¡ioneazå în
ambele sensuri ¿i de jos în sus, pe scarå ierarhicå, dar ¿i
de jos în sus. 

ªtim cå este foarte greu în aceastå perioadå la toate
nivelurile, dar cred cå avem nevoie de un partid modern,
puternic care så poatå promova politicile social demo-
crate care så îi poatå sprijinii pe oameni a¿a cum este
mai bine. Repet, nu pun la îndoiala cå avem un moment
dificil ¿i credem cå dezbaterile din acest moment sunt
orientate cåtre consolidarea partidului, atât din punct de
vedere ideologic cât ¿i din punct de vedere organiza¡i-
onal. Au plecat primari, probabil cå o så mai plece. Au
plecat ale¿i locali, de asemenea, probabil or så mai
plece. Este greu în opozi¡ie, este greu sa supor¡i ata-
curile, atât din punct de vedere judiciar cât ¿i în ceea ce
prive¿te blocarea fondurilor comunitare. Dar pe de altå
parte, este foarte important, în acest moment så ¿tim care
dintre noi au demnitate ¿i for¡a moralå så reziste. 

A¿ vrea så transmit mesajul pe care deja pre¿edintele
partidului, Mircea Geoana l-a comunicat, cei care pleacå
din partid ¿i care se înscriu la alte forte politice, în mod
clar respectåm op¡iunea domniilor lor, dar din punctul de
vedere al Partidului Social Democrat, drumul este fårå
întoarcere. Am auzit o serie de argumente, “plecåm din
PSD datoritå certurilor, pentru simplu fapt cå nu mai
putem suporta tensiunea”. Dincolo de valorile indivi-
duale ale fiecåruia este foarte interesant cå acest lucru se
întâmplå în opozi¡ie. Certuri suficiente au fost ¿i la pu-
tere, între partidele aflate la putere, sigur de la putere
nimeni nu pleacå. Dilemele politice ¿i morale ale unor
partide sau ale unor grupuri s-au rezolvat pe argumentul
borcanului cu miere. Repet, cred cå astfel de argumente
sunt de fa¡adå, existå interese punctuale din partea celor
care acum le exprima public în legåturå cu påråsirea
Partidului Social Democrat, dar este foarte important ca
to¡i colegii no¿tii så ¿tie cå Partidul Social Democrat va

Conferin¡a de preså sus¡inutå de domnul Cristian Diacomescu, 
purtåtor de cuvânt PSD

(19 martie 2006)
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råmâne unitar ¿i solidar. Interesul de a desfiin¡a acest
partid este foarte mare, l-a¡i auzit exprimat public de
foarte multe ori, cu voci mai mult sau mai pu¡in neutre
dar nimic din ceea ce se întâmpla în acest moment nu
este întâmplåtor. 

Vreau så mai transmit un punct de vedere al Par-
tidului Social Democrat, vom analiza toate op¡iunile
privind continuarea reformei ¿i progresului Partidului

Social Democrat. Pa¿ii care au fost fåcu¡i în aceastå pe-

rioadå au fost complica¡i. Rezonan¡a lor în mod natural

este foarte mare, sigur nimic nu este foarte simplu în

aceasta privin¡å dar determinarea de a ne continua pro-

cesul de reformå având în acela¿i timp o grijå sporitå

privind soliditatea ¿i unitatea partidului reprezintå prin-

cipiul de baza ¿i vom continua pe aceastå logicå. 

Conferin¡a de preså sus¡inutå de domnul Mircea Geoanå, 
pre¿edintele Partidului Social Democrat

(20martie 2006)

Am så prezint pozi¡ia conducerii Partidului Social
Democrat pe câteva teme de interes ¿i de preocupare
pentru noi ¿i pentru opinia publicå.

În primul rând, despre situa¡ia din Partidul Social
Democrat. Partidul nostru se aflå la råscruce. Traversåm
un moment dificil pe care, poate, l-am amânat prea mult.
Oricât de dificil sau de frustrant ar putea så parå, avem
cu to¡ii obliga¡ia fa¡å de votan¡ii no¿tri, fa¡å de simpati-
zan¡ii no¿tri ¿i fa¡å de democra¡ia româneascå så îl de-
på¿im cu mult curaj ¿i încredere. În mod firesc, atunci
când o familie se aflå la råspântie, existå dezbateri: pe ce
drum så o apuci? Såptåmâna trecutå am luat o decizie.
Nu a fost una u¿oarå: så solicitåm demisia unui coleg
care a fost liderul partidului nostru, dar nu aveam altå
op¡iune, ¿i råmânem uni¡i ¿i puternici în decizia pe care
am luat-o. Motivul pentru care am luat acea decizie este
cå trebuie så ne apucåm så corectåm ceea ce este de
corectat în Partidul Social Democrat, pentru a putea
merge la oameni så le cerem încå o datå încrederea ¿i,
eventual, votul. Datoråm acest lucru milioanelor de
oameni care sunt de stânga în ¡ara româneascå. Cred cå
ne-o datoråm ¿i nouå în¿ine. N-am nici un fel de inten¡ie
så continuåm så ne învârtim în jurul cozii, vå spun
extrem de clar. Ceea ce s-a decis s-a decis, trebuie så
continuåm så corectåm ¿i så reformåm ceea ce este de
corectat ¿i de reformat în partidul nostru ¿i nimic altce-
va. A¿a cum am anticipat, aceastå decizie dramaticå a
creat sentimente amestecate în partidul nostru. 

În¡eleg acest lucru ¿i este foarte normal, dar trebuie
så tragem o linie clarå de demarca¡ie între sentimente ¿i
între sabotaj ¿i manipulare inten¡ionatå pe care unii în-
cearcå så le producå în acest moment. Decizia este grea
¿i doare, dar este singura cale pentru ca partidul så î¿i
revinå ¿i så redevinå for¡a politicå cu care a obi¿nuit
România. Am spus-o ¿i cu alte ocazii ¿i o spun ¿i aståzi:
nu am så implor pe nimeni care vrea sa plece din partid
så nu facå un astfel de gest. Dar spun ¿i altceva: celor

care nu au curajul ¿i cårora le este teamå de schimbare ¿i
care vor så perpetueze în PSD vechea ordine pot så plece
dacå nu se regåsesc într-un partid care are curajul så se
transforme ¿i så evolueze. Dar cu cei care decid så
råmânå, care au curaj så råmânå în acest efort dificil al
partidului nostru, vom lucra împreunå pentru a construi
o nouå stângå în România, mai sincerå, mai competentå
¿i mai cinstitå.

În aceastå diminea¡å am avut o discu¡ie extrem de ne-
plåcutå cu privire la declara¡iile pe care senatorul Iorgo-
van le-a fåcut în urmå cu câteva zile. Sunt declara¡ii pe
care Biroul Permanent le condamnå, le respinge, ¿i nu
dåm voie nimånui så foloseascå cuvinte jignitoare,
nepermise, la adresa unor colegi care din motive diferite
au dificultå¡i. Am decis în Biroul Permanent retragerea
completå a sprijinului politic pentru domnul Iorgovan.
Grupul nostru din Senat va lua måsuri în consecin¡å în
aceastå dupå-amiazå. Miercuri, Biroul Permanent al Co-
misiei pentru Integritate Moralå va lua cazul Iorgovan în
discu¡ie, ¿i recomandarea noastrå pentru organiza¡ia din
care face parte domnul Iorgovan, de la Cara¿, este så ia
toate måsurile necesare, conform statutului ¿i conform
gravitå¡ii declara¡iilor, în rela¡ie cu domnia sa.

Cu privire la plecårile ¿i demisiile din partid: am
ascultat acum câteva minute declara¡iile pe care pre¿e-
dintele Emil Boc ¿i vice-pre¿edintele Blaga le-au fåcut,
spunând cu neru¿inare cå nu existå nici un fel de pre-
siune la adresa ale¿ilor locali PSD. Cred cå domnii Boc
¿i Blaga tråiesc într-o realitate paralelå. Niciodatå nu a
existat un plan mai diabolic, mai concertat, de presiune,
¿antaj, intimidare, hår¡uire ¿i momire la adresa ale¿ilor
PSD. A avut ¿i PSD-ul practici similare în anii trecu¡i?
Råspunsul este da! ¿i am gre¿it! Dar niciodatå nu s-au
folosit cu atât de multå brutalitate toate instrumentele
statului, inclusiv amenin¡area cu trimisul în pu¿cårie la
adresa primarilor ¿i ale¿ilor locali PSD. Este un lucru
nepermis ¿i este un vis de mårire al PD-ului, dus cu arme
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par¿ive care se vor întoarce împotriva celor care le-au
inventat. Dacå au ceva de învå¡at din experien¡a PSD-
ului, ar face bine så înve¡e. 

Sunt surprins de tergiversarea la care recurge pre-
¿edintele Traian Båsescu în promulgarea legii privind
ale¿ii locali ¿i migra¡ia politicå. ¿ti¡i bine cå acolo existå
un termen de 45 de zile. La consultarea de la Cotroceni,
pre¿edintele Båsescu ne-a spus cå încå se gânde¿te, îm-
preunå cu exper¡ii juri¿ti pe care îi are la Palatul Cotro-
ceni, dacå aceastå lege urmeazå sau nu så fie contestatå
la Curtea Constitu¡ionalå. Solicitåm pre¿edintelui Româ-
niei fie så conteste, fie så promulge aceastå lege. Pentru
cå, de fapt, se încearcå mårirea orizontului de timp în
care PD-ul, în visul såu de mare partid preziden¡ial, con-
tinuå så punå o presiune absolut brutalå asupra opozi¡iei.

Cu privire la legile privind ¿efia Camerei Deputa-
¡ilor: partidul nostru va insista în votul de aståzi ¿i în
Biroul Permanent al Camerei asupra dreptului constitu-
¡ional pe care îl avem de a men¡ine aceastå pozi¡ie în
urma ultimelor alegeri generale. Ac¡iunile coali¡iei de
guvernåmânt sunt, din aceastå cauzå, neconstitu¡ionale,
dar ¿i imorale. Confirmåm decizia noastrå de a-l pro-
pune pe domnul Valer Dorneanu drept candidat pentru
votul de azi dupå-amiazå ¿i vom avea o decizie formalå
¿i finalå în grupul nostru din Camera Deputa¡ilor, înainte
de votul din plen.

A¿ vrea så mai ridic o problemå care este de o gravi-
tate absolut deosebitå. În ultima perioadå, un numår de
colegi de-ai no¿tri, fo¿ti mini¿tri în guvernarea PSD, au
fost chema¡i la Parchetul General, la Ministerul Public,
cu privire la dosarul Rompetrol. Nu existå, practic,
membru al Guvernului care så fi avut un rol institu¡ional
în acest dosar ¿i care så nu fie chemat. Ce se petrece în
acest dosar este, de fapt, un precedent de o gravitate deo-
sebitå; pentru prima datå în istoria democraticå a Româ-
niei ¿i în practica democraticå a Europei, o decizie a
unui guvern legitim constituit, aprobatå printr-o lege în
Parlamentul na¡ional ¿i promulgatå de pre¿edintele Tra-
ian Båsescu, este tratatå ca o încercare de subminare a
economiei na¡ionale. 

Dacå se dore¿te re-na¡ionalizarea Rompetrolului, så
se spunå, poate existå un plan în aceastå direc¡ie! Dacå
se dore¿te gåsirea acelora care, eventual, au luat mitå ¿i

¿i-au însu¿it foloase necuvenite, så se spunå acest lucru,
¿i cine este, eventual, vinovat så fie pedepsit! Dar che-
marea, într-un carusel nesfâr¿it, a tot ce înseamnå fost
ministru PSD pe acest dosar este un lucru nepermis ¿i
solicit Ministerului Public så comunice oficial opiniei
publice ¿i presei care sunt acuzele care se aduc fo¿tilor
mini¿tri PSD în dosarul Rompetrol. 

Este un caz de o gravitate ¿i de un precedent deosebit.
Nu ne intereseazå destinul ¿i soarta domnului Patriciu,
ne intereseazå evitarea unui precedent de o gravitate
deosebitå în România. De acum înainte, dacå acest lucru
se confirmå, orice lege a acestei ¡åri, orice decizie a unui
guvern suveran ¿i responsabil pe un subiect de naturå
economicå sau socialå poate så fie schimbat de guver-
narea care vine dupå aceea. 

Voi fi mâine împreunå cu Mihai Tånåsescu la Bru-
xelles, inclusiv într-o întâlnire cu comisarul Olli Rehn, ¿i
vom ridica acest tip de abuzuri, ¿i hår¡uirea la nivel lo-
cal, ¿i hår¡uirea liderilor PSD la nivel na¡ional. ¿i mai
spun un lucru, de¿i echipa mea de preså ¿i echipa mea de
consilieri, inclusiv colegi din partid, m-au sfåtuit så nu
ridic acest subiect. Dar am så o fac, pentru cå e o limitå
a ceea ce putem accepta. În ziarul „Cotidianul” de aståzi,
sub semnåtura domnului Mircea Mihåie¿, director gene-
ral adjunct al Institutului Cultural Român ¿i om de preså,
se fac afirma¡ii de o gravitate impardonabilå ¿i declara¡ii
de naturå neo-nazistå la adresa membrilor Partidului So-
cial Democrat. Îi rog pe cei interesa¡i så citeascå acest
articol care este dincolo de limita bunului sim¡ ¿i a ceea
ce putem accepta. Dacå ar fi fost vorba de un ziarist am
fi spus cå poate este atât de påtruns de o urå visceralå
împotriva partidului nostru, încât putem, eventual, så tre-
cem cu vederea. Cerem aståzi, în mod formal, demisia
domnului Mihåie¿ din toate func¡iile pe care le are la
Institutul Cultural Român. Este o institu¡ie publicå. Mi-
nistrul de Externe, pre¿edintele României, ministrul Cul-
turii, directorul Institutului Cultural Român så facå bine
så îl izoleze pe acest cetå¡ean. Nu vreau så reproduc ce
spune acest domn în articolul respectiv. Aståzi, Partidul
Social Democrat a luat decizia så îl dea în judecata pe
domnul Mihåie¿ ¿i ziarul „Cotidianul”. Repet, sunt ni¿te
cuvinte care sunt din registrul fascistoid ¿i acest lucru
trebuie så înceteze.  
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Migra¡ia for¡ei de muncå - o nouå transhuman¡å

(21 martie 2006)

Partidul Social Democrat prin Secretariatul Exe-
cutiv pentru tineret ¿i egalitatea de ¿anse împreunå
cu Funda¡ia Friederich Ebert au organizat în data de
20 martie 2006 dezbaterea “Ultimul Stinge Lumina
- Migra¡ia for¡ei de muncå ¿i impactul asupra fami-
liilor tinere”, prima din seria de dezbateri Cafe-
neaua Politicå. Invitatul special al dezbaterii a fost
Sebastian Låzåroiu, director CURS.

În dezbaterea organizatå la Amsterdam Caffe
s-au implicat în special studen¡i, care împreunå cu
organizatorii au identificat principalele întrebåri la
care trebuie så råspundå politicile privind migrarea
for¡ei de muncå: De ce emigreazå românii? Care
sunt nevoile comunitå¡ilor de unde provin migran-
¡ii? Care sunt speran¡ele ¿i temerile migran¡ilor?
Care sunt beneficiile ¿i care sunt riscurile pentru
migran¡i ¿i familiile lor? Care sunt riscurile ¿i care
sunt beneficiile pentru România? Este România
¡ara din care emigreazå for¡a de muncå ¿i care va fi
obligatå så apeleze, dupa 2007, la for¡å de muncå
din alte ¡åri pentru a compensa propriul deficit? Cât
de pregåti¡i suntem pentru o asemenea situa¡ie?

Sebastian Låzåroiu a fåcut publice datele unui
recent sondaj CURS, realizat în martie 2006, care
aratå cå, în acest moment, 14% din gospodåriile din
România au cel pu¡in un membru plecat la muncå în
stråinåtate, ceea ce înseamnå cå cel pu¡in 1,5 mili-
oane de români lucreazå acum în alte ¡åri. Vârsta
medie a celor care lucreazå în stråinåtate este de
aproximativ 31 de ani, cei mai mul¡i (44%) intrând
în categoria 25-35 de ani. Sociologul a mai aråtat cå
poten¡ialul de migra¡ie pentru muncå este în conti-
nuare ridicat, astfel cå, în acest moment, 15% din
popula¡ia adultå a României dore¿te så gåseascå un
loc de muncå în altå ¡arå.

“Cred cå solu¡ia pentru România nu este så res-
tric¡ioneze sau så controleze mai mult decât pânå
acum migra¡ia for¡ei de muncå, ci så beneficieze cât
mai mult de avantajele ei. E important ca statul ro-
mân så råmânå în contact cu muncitorii migran¡i ¿i

så-i stimuleze så investeascå bani sau competen¡e
în economia româneascå”, a declarat Sebastian
Låzåroiu.

În cursul dezbaterii, Ana Birchall, secretar exe-
cutiv al PSD a afirmat: “Cei mai mul¡i dintre cei
peste 1,5 milioane de români care muncesc în strå-
inåtate nu sunt proteja¡i de nici un sistem de securi-
tate socialå.

Atâta vreme cât ei sunt în continuare cetå¡eni
români, cât banii lor sunt cheltui¡i în România, sta-
tul român are obliga¡ia så le ofere instrumente de
protec¡ie socialå. În plus, statul român are obliga¡ia
de a se asigura cå migra¡ia for¡ei de muncå nu cre¿te
polarizarea socialå. Împår¡irea comunitå¡ilor mici
pe criterii economice – cei care pleacå în afarå ¿i se
“îmbogå¡esc” ¿i cei care råmân în comunitate ¿i
“såråcesc” – riscå så provoace un grav dezechilibru
social în comunitå¡ile mici caracterizate prin stabi-
litate ¿i uniformitate. De asemenea, Guvernul Ro-
mâniei prin Ministerul Afacerilor Externe are obli-
ga¡ia så investeascå mult mai multe fonduri pentru
påstrarea identitå¡ii noilor comunitå¡i de români din
stråinåtate. În acest sens, pre¿edintele Traian Bå-
sescu are o obliga¡ie constitu¡ionalå de a se implica
mai mult ¿i de a nu fugi de responsabilitate.”

Participan¡ii la dezbatere au eviden¡iat ¿i efectele
asupra copiilor minori în cazul migrårii unuia sau a
ambilor pårin¡i.

“Plecårile pårin¡ilor genereazå o mai slabå mo-
nitorizare a copiilor într-o perioadå criticå pentru
dezvoltarea lor. Avem de a face cu dispari¡ia unei
instan¡e de autoritate. Familia nu mai este capabilå
så impunå copilului acel set de valori care så asi-
gure integrarea tânårului în societate. Din påcate, în
multe cazuri, lipsa pårin¡ilor are efecte mult mai
grave: tulburåri comportamentale ale tinerilor, cre¿-
terea violen¡ei în ¿coli, a consumului de droguri.”, a
afirmat Ana Birchall.

O altå situa¡ie socialå gravå este întâlnitå în ca-
zul copiilor minori lua¡i cu ei de pårin¡i în ¡årile în
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care muncesc. Participan¡ii la dezbatere au remar-
cat cå îngrijoråtor este faptul cå statul român nu are
în prezent nici o preocupare pentru aceste cazuri, nu
este interesat dacå ace¿ti copii î¿i continuå studiile
acolo unde se duc sau dacå ¿i le reiau la întoarcerea
în ¡arå.

Concluzia acestei dezbateri a fost traså de secre-
tarul executiv pe probleme de tineret ¿i egalitate de
¿anse, Ana Birchall: “Avem de a face cu o genera¡ie

care practicå un nou tip de transhuman¡å, iar în

cursul acestui proces, riscåm så-i pierdem definitiv

pe mul¡i dintre cetå¡enii no¿tri, dacå statul român nu

are grijå de to¡i cetå¡enii såi, indiferent dacå locui-

esc în ¡arå sau în afara grani¡elor.”  

Secretariatul executiv pentru tineret 

¿i egalitate de ¿anse  



Newsletter – PSD, nr. 12 (254), 17  – 23 martie 2006 11

Organiza¡ii teritoriale ale PSD

Alba

1) Declara¡ia politicå a pre¿edintelui PSD Alba, av.
Ioan Rus. 

Cerem demiterea vicepremierului Marko Bela !
Declara¡iile fåcute de domnul Marko Bela, vicepre-

mier al Guvernului României ¿i pre¿edinte al UDMR, la
adunarea maghiarimii din ora¿ul Târgu Secuiesc au fost
tot atât de radicale ca ¿i cele ale reprezentan¡ilor Con-
siliului Na¡ional al Maghiarimii ¿i ai Consiliului Na¡i-
onal Secuiesc – pastorul  Laszlo Tokes ¿i domnul Josef
Csapa.

Domnia sa a declarat cå ¿i forma¡iunea pe care o con-
duce UDMR – este adepta autonomiei teritoriale pe cri-
terii etnice, a maghiarimii, pretinzând cå românii care
lucreazå în serviciile publice din zonele locuite majori-
tar de maghiari så cunoascå limba maghiarå, dat fiind
faptul cå månâncå pâine de pe påmântul natal al ma-
ghiarilor.

Adunårile publice din municipiul Odorheiul Secuiesc
(organizatå de reprezentan¡ii organiza¡iilor radicale ale
maghiarilor) ¿i din ora¿ul Târgu Secuiesc (organizatå de
reprezentan¡ii UDMR), prin modul de organizare ¿i prin
discursurile rostite de liderii acestora, ne-au convins de
faptul cå atât organiza¡iile radicale cât ¿i cele declarate
moderate ale maghiarimii din Transilvania urmåresc
acela¿i scop: autonomia teritorialå a localitå¡ilor din ju-
de¡ele Covasna, Harghita ¿i Mure¿, cu popula¡ie majori-
tar maghiarå !

Ca cetå¡eni ai României respectåm identitatea etnicå
a oricårei minoritå¡i na¡ionale, suntem de acord cu må-
surile legislative ¿i administrative care så garanteze iden-
titatea culturalå, lingvisticå ¿i religioaså a acestora, în
consens cu reglementårile interna¡ionale.

Nu putem fi de acord, ¿i ne sim¡im jigni¡i, la fel ca
milioane de români, cå la asemenea manifeståri nu se
arboreazå însemnele statului român (drapelul tricolor),
ci doar însemnele statului maghiar, ale minoritå¡ii ma-
ghiare.

Iar domnul Marko Bela, cu un tupeu ie¿it din comun,
avertizeazå func¡ionarii publici români din localitå¡ile cu
popula¡ie majoritar maghiarå så înve¡e limba maghiarå.

Ca vicepremier în Guvernul României cred cå ar fi
trebuit så-i îndemne  ¿i pe etnicii maghiari ¿i secui din
Transilvania så înve¡e ¿i så se exprime  corect în limba
oficialå a statului în care tråiesc ¿i î¿i câ¿tigå pâinea cea
de toate zilele: limba românå!

Este regretabil cå nici unul dintre reprezentan¡ii
Alian¡ei D.A., aflatå la guvernare, nici chiar domnul
Traian Båsescu, pre¿edintele României, nu au luat atitu-

dine publicå de dezavuare a declara¡iilor domnului Mar-
ko Bela ¿i ale altor extremi¿ti maghiari.

Apreciem atitudinea unor reprezentan¡i ai Partidului
Conservator care au criticat declara¡iile anticonstitu¡i-
onale exprimate de reprezentan¡i ai minoritå¡ii maghiare
la adunårile publice din 15 martie a.c. din Odorheiul
Secuiesc ¿i Târgu Secuiesc.

Declara¡iile ¿i îndemnurile fåcute de domnul Marko
Bela, în numele UDMR, forma¡iune politicå aflatå la gu-
vernare în România, contravin prevederilor Constitu¡iei
României, care consacrå caracterul na¡ional ¿i unitar al
statului român.

De aceea, în numele multor cetå¡eni ai jude¡ului
Alba, solicitåm domnului prim ministru, Cålin Popescu
Tåriceanu så propunå domnului Traian Båsescu, pre-
¿edintele României, demiterea din func¡ia de vicepre-
mier a domnului Marko Bela, precum ¿i a altor mini¿tri
ai cabinetului, care-i împårtå¿esc convingerile ¿i ac¡io-
neazå împotriva intereselor fundamentale ale statului
român !

Solicitåm, de asemenea, domnului prim-ministru, så
ia måsuri de înlocuire din func¡iile publice administra-
tive, ocupate pe criterii politice, a  acelor demnitari care
sapå temeinic ¿i subversiv la temelia unitå¡ii ¿i integri-
tå¡ii teritoriale a statului român! (Alba-Iulia, 17 martie
2006).

2) Conferin¡å de preså a PSD Alba, din data de 21
martie 2006.

Declara¡ia politicå a consilierilor jude¡eni  PSD Alba 
Bugetul jude¡ului Alba, devalizat cu suma de

15.911.850.000 lei vechi de cåtre Alian¡a DA
Mandata¡i prin votul cetå¡enilor jude¡ului Alba cu

respectarea legalitå¡ii ¿i în baza ei la valorificarea judi-
cioaså a patrimoniului jude¡ului nostru, consilierii Ali-
an¡ei D.A abuzeazå de aceste drepturi, în detrimentul
cetå¡eanului onest, adânc plåtitor de taxe.

Astfel prin Hotårârea nr. 247/17.11.2005, Consiliul
Jude¡ean Alba a hotårât diminuarea patrimoniului S.C.
“Parcul Industrial Cugir” S. A cu suprafa¡a de teren de
4,9694 ha, existentå în proprietatea privatå a jude¡ului
Alba, în scopul scoaterii la vânzare prin licita¡ie publicå
deschiså cu strigare a respectivului imobil.

Sub pretextul întâmpinårii investitorilor stråini în ora-
¿ul Cugir, s-au demarat astfel o serie de proceduri apa-
rent egale, al cåror unic ¡el a fost acela de a oferi “ca-
dou” la un pre¡ de aproximativ 4 ori diminuat, a  5 ha de
teren din proprietatea privatå a jude¡ului Alba, Societå¡ii
Comerciale ”Star Transmission” S. R. L.

La data de 4.08.2005 S.C. ”Star Transmission” SRL
a adresat Consiliului Jude¡ean Alba o ofertå prin care î¿i
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exprima disponibilitatea în a cumpåra 3,9 ha de teren,
inclusiv construc¡iile existente, în zona Parcului Indus-
trial Cugir.

De¿i exista posibilitatea de a pune la dispozi¡ia soci-
etå¡ii men¡ionate, teren ¿i active din proprietatea U.M
Cugir, fårå a afecta patrimoniul Parcului Industrial Cu-
gir, unde în prezent î¿i desfå¿oarå activitatea mai multe
întreprinderi mici ¿i mijlocii, cu peste 400 de salaria¡i ¿i,
contracte de închiriere în curs de derulare, gestionarii
bugetului nostru jude¡ean au ales, nu fårå folos, solu¡ia
cea mai anevoioaså.

Astfel dupå aprobarea vânzårii prin licita¡ie publicå a
terenului men¡ionat, redactarea caietului de sarcini s-a
fåcut prin stabilirea unor condi¡ii restrictive, care så nu
permitå întreprinderilor mici ¿i mijlocii ce î¿i desfå¿oarå
activitatea acolo, în prezent, cu contracte de închiriere în
curs de derulare ca ¿i altor societå¡i comerciale interesate
eventual, så participe la licita¡ie, a¿a cum prevede legea.

La licita¡ia organizatå în data de 27 decembrie 2005
s-a pornit astfel de la o valoare de 22.243.080.000 lei
(2.224.308 RON), care a fost reduså succesiv, conform
procedurilor de licita¡ie pânå la 13.346.280.000 lei
(1.334.628 RON), la nici unul dintre cele 3 termene de
strigare, neprezentându-se nici un licitant. S-a întocmit
astfel un nou raport de evaluare care a diminuat valoarea
de pornire la 10.552.050.000 lei (1.055.205 RON), nici
de aceastå datå neprezentându-se nici un licitant decât la
cel de-al 3 – lea termen de organizare, ajungându-se ca
terenul så fie vândut cu suma de 6.331.230.000 lei
(633.123 RON), evident lui S.C. „Star Transmission”
S.R.L. !!!

Partidul Social Democrat  denun¡å astfel modalitatea
în care s-a ajuns la „vânzarea” a 4,9694 ha de teren, in-
clusiv construc¡iile aferente, din patrimoniul jude¡ului
Alba la o valoare de aproximativ 4 ori mai micå, evident
în detrimentul bugetului jude¡ean, våduvit astfel de
15.911.850.000 lei (1.591.185 RON). 

Ini¡iativa lui S.C. „Star Transmission” S.R.L. de a
investi în ora¿ul Cugir ¿i a crea noi locuri de muncå este
necesarå ¿i binevenitå, dar achizi¡ionarea unor imobile
din proprietatea jude¡ului, trebuie så fie profitabilå în
primul rând  locuitorilor jude¡ului, prin vinderea acestor
terenuri la pre¡ul lor real.

Ne întrebåm de ce S.C. „Star Transmission” S.R.L.,
dupå ce ¿i-a exprimat inten¡ia de a cumpåra terenul
apar¡inând Parcului Industrial Cugir nu s-a prezentat la
nici unul din cele 3 termene ale primei etape de lici-
ta¡ie ?

De asemenea, dacå prin eforturile sale consilierii
Alian¡ei D.A. ar fi dorit så sprijine cetå¡enii jude¡ului, de

ce  dupå expirarea celor 3 termene de licita¡ie nu s-a
renun¡at la valorificarea påguboaså a unui bun imobil pe
care aparent nu-l dorea nimeni, conform art.35, al.3 din
Hotårârea C.J. Alba nr. 262 / 9.12.2005 sau de ce nu
s-au modificat condi¡iile oferind astfel, prin eliminarea
condi¡iilor restrictive, posibilitatea întreprinderilor
mici ¿i mijlocii så participe la licita¡ie, conform preve-
derilor legale ?! Deschis implica¡i în sus¡inerea res-
pectårii legii, nu putem decât så solicitåm pe aceastå
cale cercetarea modului de desfå¿urare a licita¡iei de
cåtre Curtea de Conturi ¿i de cåtre organele abilitate,
în scopul verificårii modului în care valorile patrimo-
niale ale jude¡ului au fost valorificate.

În numele celor 6 consilierilor jude¡eni ai PSD Alba,
ec. Ioan Florea (Purtåtor de cuvânt, Doina Harda).

Buzåu

Vineri, 17 martie 2006, la sediul Organiza¡iei Mu-
nicipale, a avut loc såptåmânala întâlnire cu presa a fi-
lialei jude¡ene, la care au participat din partea PSD
Buzåu pre¿edintele Ion Vasile, Constantin Bo¿codealå,
prim-vicepre¿edinte ¿i primar al municipiului, deputatul
Valeriu Ungureanu, vicepre¿edinte, ¿i Gabriel Mihala¿-
cu, secretar. 

Reprezentan¡ilor mass media le-a fost transmiså cu
aceastå ocazie ¿i urmåtoarea Declara¡ie de preså a
Organiza¡iei Jude¡ene:

„Pentru a-i låmuri pe cetå¡enii României unde se aflå
adevåratele grupuri de interese, suntem în måsurå så
spunem cå cele mai multe sunt în jurul ministrului Trans-
porturilor, Gheorghe Dobre, membru marcant al PD.

Dorim så aducem aminte contribuabililor români cå,
în perioada 1997-2000, pentru repararea autostråzii
Bucure¿ti-Pite¿ti s-au cheltuit 100 de milioane de euro,
bani care s-au dus direct în conturile prietenilor din PD,
prieteni care ¿i aståzi beneficiazå de contracte ”grase”
din partea ministrului Dobre.

Dupå ce anul trecut s-au cheltuit alte milioane de
euro tot pentru repararea autostråzii cu pricina, anul
acesta, aceea¿i autostradå intrå în repara¡ii pe exact
acelea¿i tronsoane care au fost „reparate” ¿i în 2005 de
firma Euro Construct Trading 98 SRL, care a câ¿tigat ¿i
licita¡ia pentru asfaltarea principalelor bulevarde din
Bucure¿ti.

Ministrul Dobre ar trebui så dea nu numai ni¿te expli-
ca¡ii, dar, mai mult decât atât, ar trebui så-¿i dea demisia
pe motive de incompeten¡å ¿i, ceea ce este mai grav, pen-
tru favorizarea grupurilor de interese din jurul såu.
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Suntem în cel de-al doilea an de guvernare a Ali-
an¡ei, iar vicepremierul Pogea nu reu¿e¿te så facå altce-
va decât declara¡ii ridicole. Într-un discurs demagogic,
Gheorghe Pogea a dezinformat opinia publicå în legå-
turå cu pre¡ul energiei (energie electricå, petrol, på-
curå, gaze naturale etc.).

UE nu a cerut niciodatå României så ajungå la un
anumit nivel al pre¡ului energiei, iar tarifele la energie
nu au constituit subiectul negocierilor cu UE.

Nici în cazul gazelor naturale nu a fost stabilitå vreo
obliga¡ie ca, pânå la aderarea la UE a României, tari-
fele la intern så ajungå la nivelul celor din import.

Vicepremierul Pogea ¿i Guvernul României ar trebui
så explice de ce gazele naturale din import s-au scumpit
în ultimii 2 ani cu 100%, de la 140 de dolari 1000 mc la
280 de dolari în prezent, ajungând astfel la cel mai ridi-
cat pre¡ din Europa, din moment ce în acquis-ul comu-
nitar nu apar referiri la pre¡uri.

De asemenea, domnul Pogea ¿i Guvernul României
ar trebui så dea explica¡ii referitor la cine va beneficia
anul viitor de pe urma liberalizårii întregii pie¡e a ener-
giei din România, când nici måcar state membre ale UE
nu au fåcut acest lucru.” (Biroul de preså al Orga-
niza¡iei Jude¡ene Buzåu a Partidului Social Demo-
crat).

Dolj

În data de 13.03., la sediul Organiza¡iei Municipale
Craiova, au avut loc Adunårile Generale ale Organiza-
¡iilor Locale nr. 11, 26, 30, 43, 47.

În data de 14.03. la sediul Organiza¡iei Municipale
Craiova, au avut loc Adunårile Generale ale Organiza-
¡iilor Locale nr. 9, 10, 38.

În data de 15.03, la sediul Organiza¡iei Municipale
Craiova, au avut loc Adunårile Generale ale Organiza-
¡iilor Locale nr. 6, 15, 20.

În data de 16.03., la sediul Organiza¡iei Municipale
Craiova, au avut loc Adunårile Generale ale Organiza-
¡iilor Locale nr. 13, 18.

În data de 17.03., la sediul Organiza¡iei Municipale
Craiova, a avut loc Adunarea Generalå a Organiza¡iei
Locale  39.

În aceea¿i zi, la sediul Organiza¡iei Jude¡ene Dolj,
a avut loc ¿edin¡a Biroului Permanent Jude¡ean.  

Tot în aceea¿i zi, deputatul Ion Cålin, pre¿edintele
Organiza¡iei Jude¡ene Dolj a PSD, a participat la Adu-
narea Generalå a Organiza¡iei Teritoriale Amårå¿tii de
Jos; la cabinetul parlamentar al deputatului Claudiu Man-

da, vicepre¿edinte al Organiza¡iei Jude¡ene Dolj a PSD,
au avut loc audien¡e; iar deputat prof.dr. Monalisa Gå-
leteanu, vicepre¿edinte al Organiza¡iei Jude¡ene Dolj a
PSD, a participat la Adunårile Generale ale Organiza-
¡iilor Teritoriale Teasc ¿i Bratovoie¿ti.

În data de 18.03., deputatul Ion Cålin, pre¿edintele
Organiza¡iei Jude¡ene Dolj a PSD, a participat la Adu-
narea Generalå a Organiza¡iei Teritoriale Dane¡i.

În aceea¿i zi, deputa¡ii Ion Cålin ¿i prof. dr. Mo-
nalisa Gåleteanu au participat la Adunarea Generalå a
Organiza¡iei Locale nr. 2.

Tot în aceea¿i zi, a avut loc Conferin¡a Organiza¡iei
Teritoriale PSD Bechet la care au participat: membri ai
Biroului Permanent Jude¡ean,  membri ai Biroului Exe-
cutiv Jude¡ean Dolj, parlamentari de Dolj ¿i militan¡i.

În data de 19.03., a avut loc Conferin¡a Organi-
za¡iei Teritoriale PSD Segarcea la care au participat :
membri ai Biroului Permanent Jude¡ean, membri ai Bi-
roului Executiv Jude¡ean Dolj, parlamentari de Dolj ¿i
militan¡i.

În aceea¿i zi, la cabinetul parlamentar al deputatu-
lui Claudiu Manda au avut loc audien¡e. 

În aceastå såptåmânå, echipa deputatului ªtefan
Valeriu Zgonea, vicepre¿edinte al Organiza¡iei Jude¡ene
Dolj a PSD, a participat la Adunarea Generalå a Orga-
niza¡iei Teritoriale Radovan. (23 martie 2006, Biroul de
preså). 

Ilfov

Joi, 16 martie 2006, s-a desfå¿urat ¿edin¡a Biroului
Permanent jude¡ean în cadrul cåreia dl. Gabricl Oprea,
pre¿edintele organiza¡iei jude¡ene, a prezentat princi-
palele concluzii asupra desfå¿urårii întâlnirii conducerii
PSD cu pre¿edin¡ii organiza¡iilor jude¡ene din 14 martie
2006. De re¡inut pentru conducerile organiza¡iilor jude-
¡ene, cå în continuare î¿i va desfå¿ura activitatea la nivel
jude¡ean Comisia de Integritate Moralå ¿i Arbitraj, iar la
nivelul ¡årii se va constitui un Consiliu de Onoare, apro-
bat de urmåtorul Congres, care va analiza ¿i va hotårî
asupra membrilor de partid care au probleme cu justi¡ia.
Prin hotårâriîe luate la întâlnire s-a dat un semnal impor-
tant clasei politice din România ¿i s-a deschis un capitol
nou pentru toate organiza¡iile PSD din jude¡. Obiectivul
de recredibilizare a partidului va fi continuat ¿i la nive-
lul organiza¡iilor teritoriale pentru aducerea la bun sfâr-
¿it a programului stabilit la Congres, de a face în opo-
zi¡ie o politicå apropiatå de cetå¡eni. 

Vineri, 18 martie 2006, în cadrul programului de
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audien¡e såptåmânale stabilite pentru domnul Gabriel
Oprea, deputat de Ilfov ¿i pre¿edintele organiza¡iei jude-
¡ene a PSD, s-au prezentat mai mul¡i cetå¡eni, printre
care ¿i ale¿i locali. Ale¿ii locali au semnalat presiunile
exercitate asupra lor de actuala guvernare prin campania
declan¿atå de racolarea de primari, viccprimari ¿i con-
silieri de la PSD. Modalitå¡ile folosite – acordarea prefe-
ren¡ialå de fonduri comunitå¡ilor locale, presiuni prin
trimiterea de controale pe diverse teme ¿i amenin¡åri din
partea angaja¡ilor MAI ¿i a parchetelor – au adus în
pragul disperårii mul¡i ale¿i locali ai PSD. Pânå in pre-
zent, structura desemnatå la alegerile din 06.06.2004 nu
s-a schimbat, dar ac¡iunile descrise mai sus desfå¿urate
în zona localitå¡ilor Afuma¡i, Bråne¿ti, Chiajna, Cerni-
ca, Dåråsti, Dobroe¿ti, Pantelimon, Mogo¿oaia cu sus¡i-
nerea directå a prefecturii, va determina o scådere a
numårului ale¿ilor locali. 

Mar¡I, 21 martie 2006, departamentul jude¡ean de
Agriculturå s-a întâlnit, în componen¡a completå, cu
speciali¿tii ¿i fermierii din jude¡ul, ||fov pentru a discu-
ta måsurile ce urmeazå så fie stabilite în urma Reuniunii
desfå¿urate la nivelul Consiliului Na¡ional al PSD în
ziua de 08.03.2006. S-au fåcut precizåri asupra “Pro-
iectului Pilot Comun Ministerul Agriculturii-Pia¡a de
Gros” cu scopul informårii agricultorilor din jude¡ ¿i
participarea la desfå¿urarea acestui program. Domnul
Neagu Victor, pre¿edintele Departamentului jude¡ean
a prezentat Regulamentul de organizare ¿i func¡ionare
a Forumului jude¡ean al agricultorilor din organiza¡ia
PSD în vederea pregåtirii reuniunii forumului pe acest
an. ¥n final a fost întocmitå lista cu expozi¡iile ¿i târ-
gurile ce se vor organiza pe teritoriul jude¡ului pentru
produsele agricole. (Pre¿edinte executiv, Gheorghe
Roman).

Timi¿

„Drama sinistra¡ilor din Foeni, folositå în sco-
puri electorale”

Oraganiza¡ia jude¡eanå Timi¿ a Partidului Social De-
mocrat constatå cå pre¿edintele Consiliului Jude¡ean,
Constantin Ostaficiuc, se folose¿te de drama familiilor
sinistrate din comuna Foeni în scopuri electorale. Cu
doar trei zile înaintea începerii campaniei pentru ale-
gerea primarului acestei localitå¡i, domnul Ostaficiuc a
orchestrat o adevåratå paradå mediatico-electoralå, par-
ticipând la o ac¡iune caritabilå, prin care au fost donate
aparate electrocasnice persoanelor ce au avut de suferit
de pe urma inunda¡iilor devastatoare de anul trecut.

De ce oare elegantul pre¿edinte al CJT nu ¿i-a fåcut
timp så-i viziteze pe sinistra¡ii din Foeni în acele zile
dramatice când oamenii din comunå nu aveau unde så
doarmå ¿i nici ce så månânce ? De ce domnul Ostaficiuc
a ¡inut neapårat så fie înso¡it la aceastå ac¡iune de con-
silieri jude¡eni ai Partidului Democrat ?

Consideråm cel pu¡in imoralå aceastå atitudine ¿i
chiar lipsitå de respect fa¡å de locuitorii din Foeni. Nu
este prima datå când pre¿edintele Consiliului Jude¡ean
Timi¿ merge în zona sinistratå doar pentru a se foto-
grafia cu oamenii lovi¡i de furia naturii. Ca urmare îi
cerem mai multå decen¡å, mai ales cå atunci când a tre-
buit så gestioneze criza inunda¡iilor de anul trecut nu s-a
remarcat prin eficien¡å ¿i nici prin prezen¡a în localitå¡ile
afectate de viiturå. (17 martie 2006, primvicepre¿e-
dinte PSD Timi¿, Sorin Grindeanu).

Tulcea

Vineri 17 nartie 2006, la sediul Organiza¡iei Jude-
¡ene Tulcea a Partidului Social Democrat a avut loc ¿e-
din¡a Biroului Permanent Jude¡ean cu urmåtoare agendå
de lucru:

– informare privind desfå¿urarea întâlnirii pre¿edin-
¡ilor organiza¡iilor jude¡ene PSD cu Conducearea Cen-
tralå la Biroul Permanent Na¡ional din 14-15 martie
2006, desfå¿urat la Otopeni;

– raport privind desfå¿urarea principalelor ac¡iuni din
cadrul Programului Jude¡ean de „Optimizare organiza-
toricå” pe luna martie 2006;

– informare privind desfå¿urarea adunårilor generale
ale organiza¡iilor teritoriale ale PSD;

– plan de ac¡iuni privind asigurarea folosirii în condi-
¡iile legii a sediilor organiza¡iei municipale ¿i jude¡ene
Tulcea a Partidului Social Democrat.

La punctul Diverse, pre¿edintele Organiza¡iei Jude-
¡ene, dl. Trifon Belacurencu a prezentat situa¡ia încasårii
cotiza¡iei ¿i eviden¡a la zi a membrilor PSD din fiecare
organiza¡ie.

Vineri 17 martie 2006, deputatul Vlad Månåstirea-
nu, a sus¡inut o conferin¡å de preså la sediul Biroului
parlamentar din Tulcea, în care a abordat trei probleme:

– lipsa de reac¡ie a ministrului Gheorghe Dobre la
interpelårile adresate Ministerului Transporturilor, Con-
struc¡iilor ¿i Turismului ¿i råspunsurile evazive ale mi-
nistrului Lucrårilor Publice, Laslo Borbely ;

– în cazurile de asanare a focarelor de gripå aviarå
“s-a ac¡ionat pompieristic ” iar ministrul Flutur î¿i face
capital de imagine odatå cu extinderea focarelor de gripå
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aviarå. Despågubiriele guvernamentale sunt departe de a
acoperi pagubele produse oamenilor care au råmas fårå
nici o pasåre în curte;

– deputatul Månåstireanu Vladimir a reclamat lipsa
totalå de interes a administra¡iei publice jude¡ene Tulcea
pentru continuarea programelor de reabilitare a drumu-
rilor jude¡ene ¿i na¡ionale din jude¡, cu consecin¡e eco-
nomice negative în special pentru turismul intern ¿i ex-
tern în zona nord dobrogeanå.

Luni 20 martie 2006, senatorul social-democrat Ion
Vårgåu a adresat o interpelare ministrului Vasile Blaga
în legåturå cu actualul statut al achizi¡iilor publice. Se
solicitå Ministerului Administra¡iei ¿i Internelor, elabo-
rarea unui statut care så reglementeze atribu¡iile ¿i res-
ponsabilitå¡ile achizitorilor publici, asigurându-se trans-
paren¡a ¿i corectitudinea în ceea ce prive¿te cheltuirea
banului public.

De asemenea, senatorul Ion Vårgåu a adresat Minis-
trului Agriculturii, Pådurilor ¿i Dezvoltårii Rurale, Gheor-
ghe Flutur, aten¡ionarea cu privire la “efectele dezas-
truaoase ale inunda¡iilor din ultima perioadå, care în
jude¡ul Tulcea au afectat mari suprafe¡e de terenuri
agricole”.

Mar¡i 21 martie 2006, la sediul Organiza¡iei Jude-

¡ene Tulcea a PSD, a avut loc întâlnirea de lucru a gru-
pului de manageri de campanie electoralå, în prezen¡a
pre¿edintelui Trifon Belacurencu .

Cu aceastå ocazie au fost analizate ac¡iunile des-
få¿urate în districtele electorale în prima lunå de activi-
tate în cadrul Programului jude¡ean  “Optimizarea orga-
nizatoricå”.

În altå ordine de idei, senatorul Ion Vårgåu a adresat
o întrebare ministrului Flutur, dacå Ministerul Agricul-
turii, Pådurilor ¿i Dezvoltårii Rurale, are o strategie pri-
vind programul de împåduriri pe urmåtorii ani în jude¡ul
Tulcea.

Miercuri 22 martie 2006, a avut loc la Tulcea, întâl-
nirea de lucru a activului de partid, a primarilor ¿i vice-
primarilor PSD din districtele electorale nr. 7, care cu-
prind localitå¡ile din Delta Dunårii (Sulina. Cri¿an. Sf.
Gheorghe, C.A.Rosetti) ¿i districtul nr.11 (Mahmudia,
Be¿tepe, Murighiol, Maliuc, Nufåru, Valea Nucarilor ¿i
Sarichioi).

Împreunå cu pre¿edintele Organiza¡iei Jude¡ene, dl.
Trifon Belacurencu, au mai participat secretarul execu-
tiv, Dan Verbina, ¿i responsabilii (managerii electorali)
ai celor douå districte, Andrei Mihai (7), respectiv Mu-
rariu Dan(11). (Pre¿edinte, Trifon Belacurencu).


